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Postadress: Uppsala kommun, kommunledningskontoret, 753 75 Uppsala  
Besöksadress: Stadshusgatan 2 
Telefon: 018-727 00 00 (Kontaktcenter) 
E-post: kommunledningskontoret@uppsala.se 
www.uppsala.se  
Click or tap here to enter text.Click or tap here to enter text. 

Svar på motion om bättre stöd till personer 
med psykisk ohälsa och drogproblematik från 
Stefan Hanna (UP)  

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta 

1. att besvara motionen med föredragningen i ärendet. 

Ärendet 
Stefan Hanna (UP) föreslår i en motion väckt 26 maj 2025  
 

• att arbeta fram metoder som gör det möjligt att tidigt kunna identifiera och 
hjälpa barn som lever i miljöer med drogproblematik och eller kriminalitet, 

• att det regelbundet genomförs en uppföljning av kvaliteten i orosanmälningar 
som kommer från Region Uppsala som presenteras för socialnämnden,  

• att en person i behov av beroendevård möter en tydligt beskriven, korrekt och 
sammanhållen vårdkedja, 

• att föräldrar med missbruksproblem efter samtycke ska få en uppföljningsbar 
familjeplan där det tydligt framgår vad som krävs för att en återförening med 
omhändertagna barn ska ske, 

• att föräldrar som förlorat omvårdnaden av sina barn på grund av alkohol- eller 
annan drogproblematik efter samtycke snabbt ska kunna få genomföra 
provtagningar som under en planperiod visar att de varit drogfria (blåsa, 
blodprov et cetera), samt 

• att socialtjänsten och arbetsmarknadsförvaltningen aktivt ska hjälpa personer 
som gått i personlig konkurs att begära skuldsanering hos 
Kronofogdemyndigheten. 

Kommunledningskontoret  Datum: Diarienummer: 
Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen 2025-12-03 KSN-2025-01826 
  
Handläggare:  
Benjamin Jiglund 
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Beredning 

Ärendet har beretts av socialförvaltningen i samverkan med 
arbetsmarknadsförvaltningen och kommunledningskontoret. 

Socialnämnden behandlade ärendet 25 november 2025.  

Föredragning 

Socialnämndens uppdrag är att i ett tidigt skede kunna erbjuda stöd och insatser till 
familjer där det förekommer missbruk och drogproblematik. Nämnden har redan idag 
välgrundade arbetssätt och erbjuder många typer av insatser för familjer i behov av 
stöd. 

Socialnämnden arbetar idag på olika sätt för att kunna identifiera och hjälpa barn som 
lever i miljöer med drogproblematik. Nämnden har flera verksamheter och 
arbetsmodeller för att fånga upp barn och deras familjer i ett tidigt skede.  

Mottagningsenheterna som får in orosanmälningar från andra yrkesverksamma såväl 
som privatpersoner gör alltid en förhandsbedömning vid signaler om barn som lever i 
olämpliga miljöer. Finns det grund för oron initieras arbete med familjen enligt 
Sofiamodellen, vilken är den arbetsmodell som socialförvaltningen använder sig av. 
Sofiamodellen utgår från ett familjeorienterat arbetssätt och en modell för samarbete 
mellan socialförvaltningens barn- och ungdomsenheter och beroendeenheter, när det 
finns oro för förälderns beroendeproblematik.  

Målgruppen för Sofiamodellen är barn 0-18 år och deras föräldrar. Modellen tillämpas 
under den period som barnet och dess familj har kontakt med barn och unga 
myndighet för utredning. Sofiamodellen syftar till att uppmärksamma barnens 
situation, minska riskfaktorer i familjen och att stärka skyddsfaktorerna kring barnet.  

Detta görs genom de gemensamma familjemötena, där samtal förs om beroende-
problematik, dess påverkan på barn och familj samt hur oron i familjen kan minska och 
skyddet kan öka. Modellen består i sin helhet av fem gemensamma möten, men varje 
familjs behov ser olika ut och det kan därför röra sig om fler eller färre möten. Mål-
sättningen är att föräldrarna ska ta emot stödinsatser och att ett framtida missbruk 
eller nedbrytande beteende hos barnen ska förhindras. 

Socialnämnden arbetar förebyggande genom insatssidan för att fånga upp barn och 
unga i otillfredsställande miljöer. Exempelvis har Trappan öppen gruppverksamhet dit 
barn och unga kan vända sig för att prata om någon i familjen har problem med 
missbruk, psykisk ohälsa eller våld. Socialnämnden har ett nära samarbete med skolor, 
regionen och polisen. Exempelvis leder ett frihetsberövande enligt LOB (Lagen om 
omhändertagande av berusade personer) hos polisen till en orosanmälan till 
socialtjänsten om det finns barn med i bilden. 

Socialförvaltningen är mottagare av orosanmälningar från diverse instanser, en av 
dessa är Region Uppsala. Kvaliteten i dessa varierar men mottagningsenheterna tar 
kontakt med anmälaren när det behövs.  

När en orosanmälan om ett barn kommer in har alltid socialtjänsten en skyldighet att 
göra en förhandsbedömning ifall utredning ska påbörjas och kallar till ett 
anmälningsmöte med anmälaren för att få in mer information ifall orosanmälan inte är 
komplett. 
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Socialförvaltningens beroendeenheter har i samverkan med regionen tagit fram 
informationsmaterial bland annat bestående av en film om LVM-anmälningar (Lagen 
om vård av missbrukare) för medarbetare i regionen. Materialet syftar till att öka 
kunskapen om orosanmälningar, vad dessa behöver innehålla samt en beskrivning av 
roller och processer. Fastän socialförvaltningen är mottagare av orosanmälningar 
ligger ansvaret på kvaliteten i dessa på anmälaren i de fall det råder anmälningsplikt. I 
händelse av allvarliga brister från till exempel regionens sida lämnar 
socialförvaltningens medarbetare in en avvikelserapport för att regionen ska kunna 
följa upp bristerna. 

För flera av socialnämndens målgrupper inklusive vuxna med beroendeproblematik 
finns idag en väl utarbetad vårdkedja som årligen följs upp och utvecklas för att 
förbättra kvaliteten. Till exempel finns rutin och lathund för övergången mellan de 
olika stegen i vård- och boendekedjan, vilka är väl kända av handläggarna inom 
beroende- och boendeenheterna.  

Att arbeta för familjeåterförening efter omhändertagande av barn är ett av 
socialnämndens huvudmål. Av barnets placeringsbeslut samt vård- och 
genomförandeplan framgår varför barnet är placerats och barnets behov. Vid umgänge 
skrivs en umgängesplan, av vilken det framgår vad som krävs av föräldrarnas, 
exempelvis uppvisa drogfrihet eller ta emot behandling.  

Socialtjänsten är skyldig att minst en gång var sjätte månad överväga om den vård som 
barnet får fortfarande behövs och hur vården bör inriktas och utformas. Om 
placeringen sker enligt 3 § LVU (Lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga) 
ska socialnämnden ompröva vården av den unge inom sex månader från det att 
placeringen verkställdes. Föräldern har även möjlighet att begära en 
hemtagningsutredning. 

Socialnämnden erbjuder flexibla lösningar för föräldrar som för att kunna få återse sina 
barn behöver visa sin nykter- eller drogfrihet. Socialnämnden har på nytt upphandlat 
tjänsten platsobundna nykterhetskontroller, vilken möjliggör lämning av alkoholtester 
oberoende av plats genom en mobilapplikation med tillhörande blåsinstrument. För 
föräldrar med drogproblematik erbjuder nämnden provlämning på 
beroendeenheternas mottagning samt på Ungdomscentrum. 

Budget- och skuldrådgivare (BUS) vid Konsument Uppsala ger råd och stöd till 
invånare i Uppsala (och Knivsta) kommun inför ansökan om skuldsanering, under 
ansökningsprocessen och efter det att en skuldsanering beviljats eller avslagits av 
kronofogdemyndigheten. BUS ger även råd och stöd till invånare som inte uppfyller 
kriterier för skuldsanering och som är i behov av andra verktyg för att komma till rätta 
med sina ekonomiska problem/frågeställningar.  

Invånare i Uppsala kan nå BUS via telefon och e-post. Röstmeddelanden på telefon och 
mejl besvaras under arbetsdagar inom 24 timmar. Invånare har även möjlighet att 
boka en tid med BUS online via Uppsala.se. Alla som önskar ett besök får en tid inom 
fyra veckor. Därefter bokas så många nya tider som ärendet kräver. 

För att invånarna skall känna till att verksamheten samverkar BUS med socialtjänsten -
Ekonomiskt bistånd. Varje torsdag kan socialsekreterare boka tid med BUS för 
trepartssamtal. Mötet sker fysiskt i arbetsmarknasförvaltningens lokaler och tre tider 
erbjuds varje torsdag. 

BUS samverkar även med andra aktörer såsom biståndshandläggare, kuratorer, 
boendestöd, kronofogden, arbetsmarknadssekreterare med flera för att andra 
professioner skall känna till BUS och kunna hänvisa sina deltagare i ett så tidigt skede 
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som möjligt. Konsument Uppsala föreläser även direkt till grupper såsom SFI, SO, 
gymnasieelever, spelberoendegrupper med flera för att förebygga överskuldsättning 
men även informera om vart man kan vända för att få råd och stöd. 

Konsument Uppsala försöker även nå ut via media där de i P4 Uppland sänder veckans 
konsumentfråga var 14:e dag och studenttidningen Ergo publicerar frågespalten 
Konsumentkollen. 

 

Ekonomiska konsekvenser 

Inte aktuellt med föreliggande förslag till beslut. 

Beslutsunderlag  

• Tjänsteskrivelse daterad 3 december 2025 
• Bilaga 1, Motion om bättre stöd till personer med psykisk ohälsa och 

drogproblematik från Stefan Hanna (UP) 
• Bilaga 2, Protokollsutdrag från socialnämnden 25 november 2025 

 

 

 

Kommunledningskontoret 

 

 

Birgitta Pettersson Ingela Hagström 
Stadsdirektör Utvecklingsdirektör och 

biträdande stadsdirektör 
 

 



      2025-05-06 

 

Motion: Bättre stöd till personer med psykisk ohälsa och drogproblematik  

Bakgrund 

Utvecklingspartiet demokraterna, UP, anser att Uppsala kommuns socialtjänst ska 
förbättra sitt stöd till socialt kraschade familjer. UP anser också att stödet till familjehem 
behöver förbättras. UP anser att dessa förbättringar också kommer förbättra 
arbetsmiljön för socialtjänstens medarbetare. UPs motion byggs upp utifrån en 
exempelfamilj enligt nedan: 

Två vuxna föräldrar med två barn. 

Föräldrarna har beroendeproblem. En är grov narkoman och den andra är alkoholist. 

Föräldrarna är skilda. 

Barnen är sex år och tolv år och är fosterhemsplacerade. 

Tolvåringen misstänks vara uppfångad i ett kriminellt gäng. 

Idag fungerar stödet till människor med beroendeproblem inte acceptabelt. Allt för ofta 
faller dessa människor ”mellan stolarna” eller ”bollas” fram och tillbaka kopplat till 
kommunens och regionens ansvar. för att minska bollandet av ansvar för en människa i 
behov av aktiv omsorg och sannolik vård krävs en mycket bättre samordning alternativt 
att ansvaret för människor med beroendeproblem helt läggs hos regionen.   

Målsättningen med motionens förslag är att: 

1. Förbättra stödet till dem med psykisk ohälsa och drogproblematik. 

2. Förbättra stödet till familjehem. 

3. Förbättra arbetsmiljön för socialtjänstens medarbetare. 

 

Jag yrkar: 

att arbeta fram metoder som gör det möjligt att tidigt kunna identifiera och hjälpa barn 
som lever i miljöer med drogproblematik och eller kriminalitet, 

att det regelbundet genomförs en uppföljning av kvalitén i orosanmälningar som 
kommer från Region Uppsala som presenteras för Socialnämnden,  

Inkom till Uppsala kommun 2025-05-26, KSN-2025-01826-1



att en person i behov av beroendevård möter en tydligt beskriven, korrekt och 
sammanhållen vårdkedja,  

att föräldrar med missbruksproblem efter samtycke ska få en uppföljningsbar 
familjeplan där det tydligt framgår vad som krävs för att en återförening med 
omhändertagna barn ska ske, 

att föräldrar som förlorat omvårdnaden av sina barn på grund av alkohol- eller annan 
drogproblematik efter samtycke snabbt ska kunna få genomföra provtagningar som 
under en planperiod visar att de varit drogfria (blåsa, blodprov etc), och 

att socialtjänsten och arbetsmarknadsförvaltningen aktivt ska hjälpa personer som gått 
i personlig konkurs att begära skuldsanering hos Kronofogdemyndigheten.  

 

Stefan Hanna                                                                                                                                                
Partiledare                                                                                                                                 
Utvecklingspartiet demokraterna 
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Socialnämnden Datum:
Protokollsutdrag 2025-11-25

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande

§ 225

Svar på motion om bättre stöd till personer 
med psykisk ohälsa och drogproblematik från 
Stefan Hanna (UP)
SCN-2025-00753

Beslut

Socialnämnden beslutar

1. att besvara motionen med föredragningen i ärendet.

Sammanfattning

Stefan Hanna (UP) föreslår i en motion väckt 26 maj 2025 

• att arbeta fram metoder som gör det möjligt att tidigt kunna identifiera och 
hjälpa barn som lever i miljöer med drogproblematik och eller kriminalitet,

• att det regelbundet genomförs en uppföljning av kvaliteten i orosanmälningar 
som kommer från Region Uppsala som presenteras för socialnämnden, 

• att en person i behov av beroendevård möter en tydligt beskriven, korrekt och 
sammanhållen vårdkedja,

• att föräldrar med missbruksproblem efter samtycke ska få en uppföljningsbar 
familjeplan där det tydligt framgår vad som krävs för att en återförening med 
omhändertagna barn ska ske,

• att föräldrar som förlorat omvårdnaden av sina barn på grund av alkohol- eller 
annan drogproblematik efter samtycke snabbt ska kunna få genomföra 
provtagningar som under en planperiod visar att de varit drogfria (blåsa, 
blodprov et cetera), samt

• att socialtjänsten och arbetsmarknadsförvaltningen aktivt ska hjälpa personer 
som gått i personlig konkurs att begära skuldsanering hos 
Kronofogdemyndigheten.

Beslutsunderlag  g  Beslutsunderlag

• Tjänsteskrivelse, daterad 2 september
• Bilaga, Motion om bättre stöd till personer med psykisk ohälsa och 

drogproblematik från Stefan Hanna (UP)

Inkom till Uppsala kommun 2025-12-02, KSN-2025-01826-3
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Socialnämnden Datum:
Protokollsutdrag 2025-11-25

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande

Beslutsgång

Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt liggande förslag.
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